• ч n"
МИI-IОБРПАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Иркутский rocy дарственный университет»
(ФГБОУ ВО «ИГУ»)

ПРИКАЗ

г. Иркутск

1 О комплексе мероприятий 1
по предупреждению коррупции

в ФГБОУ ВО «ИГУ»

'

№ i;l/j

В целях реализации статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №152
«О противодействии коррупции», соответствии с приказом Минобрнауки России
от 13.09.2024 №601,

ПРИКАЗЬШАЮ:

1. Внести изменения в Антикоррупционную политику ФГБОУ ВО «ИГУ»,
утвержденную приказом от 08.04.2019 № 181, и изложить в редакции приложения
№ 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в Кодекс этики и служебного поведения работников
ФГБОУ ВО «ИГУ», утвержденный приказом от 13.03.2017 №164, и изложить в
редакции приложения №2 к настоящему приказу.

3. Внести изменения в Положение о Комиссии по соблюдению

ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия

коррупции, и урегулированию конфликта интересов в ФГБОУ ВО «ИГУ»,

утвержденное приказом от 15.11.2019 №686, и изложить в редакции приложения
№3 к настоящему приказу.

4. Внести изменения в Положение о взаимодействии с

правоохранительными органами по вопросам предупреждения и противодействия

коррупции в ФГБОУ ВО «ИГУ», утвержденное приказом от 22.11.2021 № 1033, и
изложить в редакции приложения №4 к настоящему приказу.

5. Утвердить Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение
добросовестной работы ФГБОУ ВО «ИГУ» (приложение №5 к настоящему

приказу).

6. Утвердить Положение о мерах по недопущению составления

неофициальной отчетности и использования поддельных документов в ФГБОУ

ВО «ИГУ» (приложение №6 к настоящему приказу).

7. Руководителям структурных подразделений ФГБОУ ВО «ИГУ»:
обеспечить ознакомление сотрудников вверенных подразделений с

приказом под подпись;

в срок до 25.12.2024 представить информацию об ознакомлении работников
с приказом путем направления скан-копии листов ознакомления в отдел

внутреннего контроля ФГБОУ ВО «ИГУ» по электронной почте beznosov@ist1. ru;
- обеспечить хранение листов ознакомления работников с локальными

нормативным актами, определяющими принятые антикоррупционные меры и

систему противодействия коррупции в Университете.

8. Начальнику управления информационной политики Хобта Л.В.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Университета.

9. Начальнику управления информационного обеспечения,

делопроизводства и контроля Мельниковой Ю.А. обеспечить рассылку

настоящего приказа посредством системы электронного документооборота.

1 О.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор, профессор

Рассылка: вес подраздсJ1ения

Исп .: Бсзносов В.Ю., т. 52 1-992

А.Ф. Шмидт

Приложение № 5

к приказу № ,/J.l.3 от<~» J;Щ,~h/
7

СТАНДАРТЫ И ПРОЦЕДУРЫ,

направленные на обеспечение добросовесmой работы ФГБОУ ВО «ИГУ»

2024 г.

Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовесmой работы,
разрабmъmаются в ФГБОУ ВО «ИГУ» (далее - Университет) на основании статьи 13.3
Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

I. Основные стандарты

Стандарты, направленные на обеспечение добросовестной работы, являются важным

элементом работы по предупреждению коррупции и обеспечивают:

выявление и последующее устранение причин коррупции;

выявление, предупреждение, пресечение и раскрьпие коррупционных проявлений,

нарушений требований к служебному поведению, установленных в целях предупреждения
коррупции;

минимизацию и (или) ликвидацию последствий коррупционных правонарушений;

соответствие антикоррупционной деятельности Университета законодательству Российской

Федерации о противодействии коррупции и нормам антикоррупционного поведения;

личный пример и юпочевую роль руководства· в формировании культуры нетерпимости к
коррупционным проявлениям;

вовлеченность работников, их активное участие
и реализации антикоррупционных стандартов и процедур;

соразмерность антикоррупционных процедур риску коррупции;

эффективность антикоррупционных процедур;

в формировании

ответственность за коррупционные правонарушения и неотвратимость наказания;

непрерьmный контроль и регулярный мониторинг внедренных антикоррупционных

стандартов и процедур.

11. Основные процедуры

Комплекс взаимосвязанных процедур и конкреmых мероприятий, направленных на
профилактику и пресечение коррупционных правонарушений, доброс<>весmую работу
Университета, закрепляется в системе локальных нормативных актов, содержащих стандарть1

деятельности Университета и поведения ее работников в отношении предупреждения и борьбы с
коррупцией, включает:

разработку и принятие антикоррупционной политики Университета;
разработку и принятие кодекса этики и служебного поведения рабоmиков;

регламентирование вопросов обмена деловыми подарками и знаками делового

гостеприимства;

оценку коррупционных рисков;

выявление и урегулирование конфликта интересов;

планирование антикоррупционной деятельности Университета;
введение антикоррупционных положений в трудовые договоры работников;

консультирование и обучение работников Университета;

внутренний контроль и аудит;

принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействии с организациями

контрагентами и в зависимых организациях;

введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью Университета, стандартной

антикоррупцио:цной огрворi<и;
взаимодействие с правоохранительными органами и иными государственными органами,

осуществляющими контрольно-надзорные функции.